
Выпуск № 24
Дата выхода: 19.05.2025

Официальный вестник муниципального района

«Троицко-Печорский»
Периодическое печатное издание муниципального района «Троицко-Печорский» Республики

Коми

Учредитель и издатель:

Администрация

муниципального района

«Троицко-Печорский»

Республики Коми

Адрес: 169420, Республика Коми, E-mail:

Троицко-Печорский р-н, пгт tradm15@mail.ru

Троицко-Печорск, ул. Ленина, д. 2   тел. 8 (82138) 91-0-84

Главный редактор:

Глава муниципального района «Троицко-Печорский» –

руководитель администрации Петухова Е.А.

Подписан в печать 19.05.2025

Выходит с июля

2024 года

Тираж: 3 экз.

Распространяется

бесплатно

mailto:tradm15@mail.ru


ОГЛАВЛЕНИЕ 

Нормативно-правовые акты администрации муниципального района «Троицко- Печорский» 

Республики Коми 

 

Постановление от 14 мая 2025 г. № 5/512 О согласительной комиссии по согласованию 

местоположения границ земельных участков при выполнении комплексных кадастровых работ на 

территории муниципального района «Троицко-Печорский»…………………………………………...2 

 

Постановление от 19 мая 2025 г. № 5/526 Об утверждении порядка реализации функций по 

выявлению, оценке объектов накопленного вреда окружающей среде, организации работ по 

ликвидации накопленного вреда окружающей среде на территории муниципального района 

«Троицко-Печорский»…………………………………………………………………………………….9 

 

Прочие материалы 
 

ИЗВЕЩЕНИЕ О НАЧАЛЕ ВЫПОЛНЕНИЯ КОМПЛЕКСНЫХ КАДАСТРОВЫХ РАБОТ В 

ОТНОШЕНИИ КАДАСТРОВЫХ КВАРТАЛОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ТРОИЦКО-ПЕЧОРСКИЙ»……………………………………...12 

1



«МЫЛДİН»

МУНИЦИПАЛЬНÖЙ

РАЙОНСА

АДМИНИСТРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО

РАЙОНА

«ТРОИЦКО–ПЕЧОРСКИЙ»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Ш У Ö М

Республика Коми, пгт. Троицко-Печорск

от 14 мая 2025 г.                                                                                                                   № 5/512

О согласительной комиссии по согласованию местоположения границ земельных

участков при выполнении комплексных кадастровых работ на территории

муниципального района «Троицко-Печорский»

Руководствуясь статьей 42.10 Федерального закона от 24 июля 2007 г. № 221-ФЗ «О

кадастровой деятельности», постановлением Правительства Республики Коми от

6 мая 2015 г. № 190 «О некоторых вопросах, связанных с проведением на территории

Республики Коми комплексных кадастровых работ», постановление Правительства

Республики Коми от 19 февраля 2020 г. № 64 «Об организации проведения комплексных

кадастровых работ на территории Республики Коми в 2021 - 2025 годах» администрация

муниципального района «Троицко-Печорский»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать согласительную комиссию по согласованию местоположения границ

земельных участков при выполнении комплексных кадастровых работ на территории

муниципального района «Троицко-Печорский» и утвердить ее состав согласно приложению

№ 1 к постановлению.

2. Утвердить регламент работы согласительной комиссии по согласованию

местоположения границ земельных участков при выполнении комплексных кадастровых

работ на территории муниципального района «Троицко-Печорский» согласно приложению.

3.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования

(обнародования).

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого

заместителя руководителя Грибова Е.В.

Глава муниципального района «Троицко-Печорский»-

руководитель администрации                                                                                     Е.А.Петухова

 2



Утвержден

постановлением администрации

муниципального района «Троицко-Печорский»

от 14 мая 2025 г. № 5/512

(приложение № 1)

СОСТАВ

согласительной комиссии по согласованию местоположения границ земельных участков при

выполнении комплексных кадастровых работ на территории муниципального района

«Троицко-Печорский»

Петухова Елена Александровна - глава муниципального района «Троицко-Печорский»,

председатель комиссии

Грибов Ефим Владимирович - первый заместитель руководителя администрации

муниципального района «Троицко-Печорский»,

заместитель председателя комиссии;

Попова Елена Валерьевна - главный эксперт отдела земельных и имущественных

отношений администрации муниципального района

«Троицко-Печорский»;

Члены комиссии:

Опарина Людмила Генриховна - и.о.руководителя администрации сельского поселения

«Якша» (по согласованию):

Маслова Надежда Алексеевна - и.о.руководителя администрации сельского поселения

«Комсомольск-на-Печоре» (по согласованию):

Сирук Ольга Петровна - глава сельского поселения «Мылва» (по согласованию);

Кирсанова Наталья

Григорьевна

-  кадастровый инженер филиала ППК «Роскадастр» по

Республике Коми (по согласованию);

Стодольская Ирина

Владимировна

-  ведущий инженер филиала ППК «Роскадастр» по

Республике Коми (по согласованию);

Банников Александр

Витальевич

-  ведущий инженер филиала ППК «Роскадастр» по

Республике Коми (по согласованию);

Шафранская Валерия

Валентиновна

- начальник отдела земельных отношений Комитета

Республики Коми имущественных и земельных отношений

(по согласованию);

Семяшкина Светлана

Витальевна

- ведущий специалист- эксперт Ухтинского

межмуниципального отдела с рабочим местом в пгт.

Троицко-Печорск Управления Росреестра по Республике

Коми (по согласованию);

Тарасова Елена Юрьевна - заведующий отделом земельных и имущественных

отношений администрации муниципального района

«Троицко-Печорский»;

Новикова Нина Михайловна - архитектор администрации муниципального района

«Троицко-Печорский»

 3



Утвержден

постановлением администрации

муниципального района «Троицко-Печорский»

от 14 мая 2025 г. № 5/512

(приложение № 2)

РЕГЛАМЕНТ

работы согласительной комиссии по согласованию местоположения границ земельных

участков при выполнении комплексных кадастровых работ на территории муниципального

района «Троицко-Печорский»

1. Общие положения

1.1. Настоящий регламент разработан в соответствии с Земельным кодексом

Российской Федерации, Федеральным законом от 24 июля 2007 г. № 221-ФЗ «О кадастровой

деятельности» (далее – Федеральный закон № 221-ФЗ) и определяет состав, полномочия и

порядок работы согласительной комиссии по согласованию местоположения границ

земельных участков при выполнении комплексных кадастровых работ на территории

муниципального района «Троицко-Печорский» (далее – Согласительная комиссия).

1.2. Согласительная комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией

Российской Федерации, федеральными законами и иными нормативными правовыми актами

Российской Федерации, Конституцией Республики Коми, законами Республики Коми и

иными нормативными правовыми актами Республики Коми, нормативными правовыми

актами органов местного самоуправления в Республике Коми, а также настоящим

регламентом.

1.3. Целью работы Согласительной комиссии является согласование местоположения

границ земельных участков, являющихся объектами комплексных кадастровых работ и

расположенных в границах территории выполнения этих работ, согласно требованиям

законодательства.

1.4. Согласительная комиссия формируется администрацией муниципального района

«Троицко-Печорский» в течение двадцати рабочих дней со дня заключения контракта на

выполнение комплексных кадастровых работ.

2. Состав Согласительной комиссии

2.1. Состав Согласительной комиссии утверждается постановлением администрации

муниципального района «Троицко-Печорский».

2.2. Согласительная комиссия состоит из председателя Согласительной комиссии,

заместителя председателя, секретаря и членов Согласительной комиссии.

2.3. Состав и председатель Согласительной комиссии определяются в соответствии с

частями 2-4 статьи 42.10 Федерального закона № 221-ФЗ.

3. Полномочия Согласительной комиссии

3.1. К полномочиям Согласительной комиссии относятся:

1) рассмотрение возражений относительно местоположения границ земельных

участков заинтересованных лиц, обладающих смежными земельными участками на праве:

собственности (за исключением случаев, если такие смежные земельные участки,

находящиеся в государственной или муниципальной собственности, предоставлены

гражданам в пожизненное наследуемое владение, постоянное (бессрочное) пользование либо

юридическим лицам, не являющимся государственными или муниципальными

учреждениями либо казенными предприятиями, в постоянное (бессрочное) пользование);

пожизненного наследуемого владения;

 4



постоянного (бессрочного) пользования (за исключением случаев, если такие

смежные земельные участки предоставлены государственным или муниципальным

учреждениям, казенным предприятиям, органам государственной власти или органам

местного самоуправления в постоянное (бессрочное) пользование);

аренды (если такие смежные земельные участки находятся в государственной или

муниципальной собственности и соответствующий договор аренды заключен на срок более

чем пять лет);

2) подготовка заключения Согласительной комиссии о результатах рассмотрения

возражений заинтересованных лиц, указанных в подпункте 1 настоящего пункта,

относительно местоположения границ земельных участков, в том числе о

нецелесообразности изменения проекта карты-плана территории в случае необоснованности

таких возражений или о необходимости изменения исполнителем комплексных кадастровых

работ карты-плана территории в соответствии с такими возражениями;

3) оформление акта согласования местоположения границ земельных участков при

выполнении комплексных кадастровых работ;

4) разъяснение заинтересованным лицам, указанным в подпункте 1 настоящего

пункта, возможности разрешения земельного спора о местоположении границ земельных

участков в судебном порядке.

3.2. Для реализации своих полномочий Согласительная комиссия вправе:

1) запрашивать и получать от органов исполнительной власти Республики Коми,

органов местного самоуправления в Республике Коми и организаций документы и

материалы, необходимые для работы Согласительной комиссии;

2) заслушивать на заседаниях Согласительной комиссии информацию представителей

организаций, органов исполнительной власти Республики Коми и органов местного

самоуправления муниципальных образований в Республике Коми, входящих в состав

Согласительной комиссии, по вопросам выполнения комплексных кадастровых работ.

3.3. Председатель Согласительной комиссии:

1) возглавляет Согласительную комиссию и осуществляет общее руководство

деятельностью Согласительной комиссии;

2) назначает дату, время и место проведения заседания Согласительной комиссии;

3) утверждает повестку дня заседаний Согласительной комиссии;

4) организует и ведет заседания Согласительной комиссии;

5) председательствует на заседаниях Согласительной комиссии;

6) ставит на голосование предложения по рассматриваемым вопросам, организует

голосование и подсчет голосов членов согласительной комиссии, определяет результаты их

голосования;

7) подписывает запросы, обращения и другие документы, направляемые от имени

Согласительной комиссии;

8) осуществляет иные полномочия, необходимые для организации надлежащей

деятельности Согласительной комиссии.

3.4. Заместитель председателя Согласительной комиссии осуществляет отдельные

полномочия по поручению председателя Согласительной комиссии, а также осуществляет

полномочия председателя Согласительной комиссии в его отсутствие.

3.5. Секретарь Согласительной комиссии:

1) уведомляет членов Согласительной комиссии о дате, месте и времени проведения

заседаний Согласительной комиссии и о вопросах, включенных в повестку дня заседания

Согласительной комиссии, не позднее чем за три рабочих дня до дня ее заседания;

2) организует подготовку материалов к заседанию Согласительной комиссии;

3) осуществляет ознакомление любых лиц с проектом карты-плана территории, в том

числе в форме документа на бумажном носителе, в соответствии с настоящим регламентом;

4) осуществляет прием представленных в Согласительную комиссию обращений, в

том числе возражений заинтересованных лиц, указанных в подпункте 1 пункта 3.1

настоящего регламента;

5) осуществляет ведение делопроизводства Согласительной комиссии, ведет и

составляет протоколы заседаний Согласительной комиссии;

 5



6) оформляет проекты заключений Согласительной комиссии о результатах

рассмотрения возражений относительно местоположения границ земельных участков;

7) оформляет запросы, обращения и другие документы, направляемые от имени

Согласительной комиссии;

8) осуществляет ознакомление исполнителя комплексных кадастровых работ и членов

Согласительной комиссии с письменными возражениями заинтересованных лиц, указанных

в подпункте 1 пункта 3.1 настоящего регламента, относительно местоположения границ

земельных участков и прилагаемыми к ним документами;

9) направляет исполнителю комплексных кадастровых работ заключение

Согласительной комиссии для внесения соответствующих изменений в ранее утвержденную

документацию и в проект карты-плана территории.

3.6. В случае отсутствия секретаря Согласительной комиссии его полномочия

возлагаются председателем Согласительной комиссии на иного члена Согласительной

комиссии.

3.7. Члены Согласительной комиссии:

1) вправе выступать и вносить предложения по рассматриваемым на заседаниях

Согласительной комиссии вопросам, в том числе о внесении поправок в проекты заключений

Согласительной комиссии или их доработке, о переносе рассмотрения вопроса на другое

заседание Согласительной комиссии;

2) участвуют в голосовании по всем рассматриваемым вопросам на заседании

Согласительной комиссии;

3) обязаны соблюдать конфиденциальность информации в отношении информации

ограниченного доступа, ставшей им известной в связи с участием в деятельности

Согласительной комиссии.

4. Порядок работы Согласительной комиссии

4.1. Начало работы Согласительной комиссии указывается в извещении о проведении

заседания Согласительной комиссии.

4.2. Извещение о проведении заседания Согласительной комиссии по вопросу

согласования местоположения границ земельных участков, содержит, в том числе

уведомление о завершении подготовки проекта карты-плана территории, опубликовывается,

размещается и направляется заказчиком комплексных кадастровых работ в порядке,

предусмотренном статьей 42.7 Федерального закона № 221-ФЗ для опубликования,

размещения и направления извещения о начале выполнения комплексных кадастровых

работ, не менее чем за пятнадцать рабочих дней до дня проведения указанного заседания в

соответствии с примерной формой и содержанием извещения о проведении заседания

Согласительной комиссии по вопросу согласования местоположения границ земельных

участков, установленной приказом Министерства экономического развития Российской

Федерации от 23.04.2015 № 254.

Администрация муниципального района  «Троицко-Печорский» направляет в

Согласительную комиссию проект карты-плана территории с указанным в абзаце первом

настоящего пункта извещением о проведении заседания Согласительной комиссии.

4.3. Согласительная комиссия правомочна решать вопросы, если на ее заседании

присутствует более половины членов Согласительной комиссии.

4.4. Согласительная комиссия принимает решения по рассматриваемым вопросам

открытым голосованием большинством голосов от числа присутствующих на заседании

членов Согласительной комиссии.

При равенстве голосов решающим является голос председательствующего на

заседании Согласительной комиссии.

4.5. В целях согласования местоположения границ земельных участков, являющихся

объектами комплексных кадастровых работ и расположенных в границах территории

выполнения данных работ, на заседание в установленном пунктом 4.2 настоящего

регламента порядке приглашаются заинтересованные лица, указанные в подпункте 1 пункта

3.1 настоящего регламента, и исполнитель комплексных кадастровых работ.

 6



4.6. На заседании Согласительной комиссии по вопросу согласования

местоположения границ земельных участков представляется проект карты-плана территории,

разъясняются результаты выполнения комплексных кадастровых работ, порядок

согласования местоположения границ земельных участков и регламент работы

Согласительной комиссии.

4.7. Возражения заинтересованных лиц, указанных в подпункте 1 пункта 3.1.

настоящего регламента, относительно местоположения границ земельных участков,

указанных в пунктах 1 и 2 части 1 статьи 42.1 Федерального закона № 221-ФЗ, могут быть

представлены в письменной форме в Согласительную комиссию в период со дня

опубликования извещения о проведении заседания Согласительной комиссии по вопросу

согласования местоположения границ земельных участков до дня проведения данного

заседания, а также в течение тридцати пяти календарных дней со дня проведения первого

заседания Согласительной комиссии.

4.8. Возражения относительно местоположения границ земельных участков должны

содержать сведения, указанные  части 15 статьи 42.10 Федерального закона № 221-ФЗ.

Возражения, поступившие позже установленного срока, Согласительной комиссией не

рассматриваются. Уведомление об отказе в рассмотрении данных возражений направляется

заинтересованному лицу в течение трех рабочих дней со дня поступления возражений.

4.9. При согласовании местоположения границ или частей границ земельного участка

местоположение таких границ или их частей считается:

1) согласованным, если возражения относительно местоположения границ или частей

границ земельного участка не представлены заинтересованными лицами, указанными в

подпункте 1 пункта 3.1 настоящего регламента, а также в случае, если местоположение таких

границ установлено на основании вступившего в законную силу судебного акта, в том числе

в связи с рассмотрением земельного спора о местоположении границ земельного участка;

2) спорным, если возражения относительно местоположения границ или частей

границ земельного участка представлены заинтересованными лицами, указанными в

подпункте 1 пункта 3.1. настоящего  регламента, за исключением случаев, если земельный

спор о местоположении границ земельного участка был разрешен в судебном порядке.

4.10. По результатам работы Согласительной комиссии в течение пяти рабочих дней

со дня проведения заседания Согласительной комиссии секретарем Согласительной

комиссии составляется протокол заседания Согласительной комиссии по вопросу

согласования местоположения границ земельных участков, форма и содержание которого

утверждаются приказом Министерства экономического развития Российской Федерации от

20.04.2015 № 244, а также составляется заключение Согласительной комиссии о результатах

рассмотрения возражений относительно местоположения границ земельных участков,

которое содержит:

1) краткое содержание возражений заинтересованных лиц, указанных в подпункте 1

пункта 3.1. настоящего регламента относительно местоположения  границ земельных

участков;

2)   информацию о материалах, представленных в Согласительную комиссию;

3) выводы Согласительной комиссии по результатам рассмотрения возражений

заинтересованных лиц относительно местоположения  границ земельных участков, в том

числе о нецелесообразности изменения проекта карты-плана территории в случае

необоснованности таких возражений или о необходимости изменения исполнителем

комплексных кадастровых работ карты-плана территории в соответствии с такими

возражениями.

4.11. Акты согласования местоположения границ при выполнении комплексных

кадастровых работ и заключения Согласительной комиссии о рассмотрении возражений

заинтересованных лиц, указанных в подпункте 1 пункта 3.1 настоящего регламента,

оформляются секретарем Согласительной комиссии в течение пяти рабочих дней со дня

проведения заседания Согласительной комиссии, на котором рассматривались указанные

вопросы, в форме документов на бумажном носителе, которые хранятся в администрации

муниципального района «Троицко-Печорский».

4.12. В случае принятия Согласительной комиссией решения о необходимости

 7



внесения исполнителем комплексных кадастровых работ изменений в проект карты-плана

территории в связи с обоснованностью возражений заинтересованных лиц относительно

местоположения границ земельных участков, протокол и заключение направляются

исполнителю комплексных кадастровых работ в течение трех рабочих дней со дня их

подписания.

4.13. Проект карты-плана территории в окончательной редакции направляется

исполнителем комплексных кадастровых работ в Согласительную комиссию в течение

десяти рабочих дней с даты поступления документов, предусмотренных пунктом

4.11.настоящего регламента.

4.14. В течение двадцати рабочих дней со дня истечения срока представления

возражений, предусмотренного подпунктом  4.7 настоящего регламента, Согласительная

комиссия направляет администрации муниципального района «Троицко-Печорский» для

утверждения оформленный исполнителем комплексных кадастровых работ проект карты-

плана территории в окончательной редакции и необходимые для его утверждения материалы

заседания Согласительной комиссии по вопросу согласования местоположения границ

земельных участков.

4.15. Окончание работы Согласительной комиссии наступает с даты направления

администрации муниципального района «Троицко-Печорский» проекта карты-плана

территории в окончательной редакции и необходимых для его утверждения материалов

заседаний Согласительной комиссии.

5. Заключительные положения

5.1. Земельные споры о местоположении границ земельных участков, не

урегулированные в результате предусмотренного статьей 42.10. Федерального закона № 221-

ФЗ согласования местоположения границ земельных участков, в отношении которых

выполнены комплексные кадастровые работы, после оформления акта согласования

местоположения границ при выполнении комплексных кадастровых работ разрешаются в

судебном порядке.

5.2. Наличие или отсутствие заключения Согласительной комиссии не препятствует

обращению в суд для разрешения земельных споров о местоположении границ земельных

участков, расположенных на территории, на которой выполнены комплексные кадастровые

работы.

 8



«МЫЛДİН»

МУНИЦИПАЛЬНÖЙ

РАЙОНСА

АДМИНИСТРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО

РАЙОНА

«ТРОИЦКО–ПЕЧОРСКИЙ»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Ш У Ö М

Республика Коми, пгт. Троицко-Печорск

от  19 мая 2025 г.                                                                                                                   № 5/526

Об утверждении порядка реализации функций по выявлению, оценке объектов

накопленного вреда окружающей среде, организации работ по ликвидации

накопленного вреда окружающей среде на территории муниципального района

«Троицко-Печорский»

В целях реализации функций по выявлению, оценке объектов накопленного вреда

окружающей среде, организации работ по ликвидации накопленного вреда окружающей

среде на территории муниципального района «Троицко-Печорский», руководствуясь

статьями 80.1, 80.2 Федерального закона от 10 января 2002г. N 7-ФЗ «Об охране

окружающей среды», постановлением Правительства Российской Федерации от 23 декабря

2023г. N 2268 «О ведении государственного реестра объектов накопленного вреда

окружающей среде», постановлением Правительства Российской Федерации от 27 декабря

2023г. N 2323 «Об утверждении Правил организации ликвидации накопленного вреда

окружающей среде», постановлением Правительства Российской Федерации от 28 ноября

2024г. N 1644 «О порядке проведения оценки воздействия на окружающую среду», Уставом

муниципального района «Троицко-Печорский», администрация муниципального района

«Троицко-Печорский»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок реализации функций по выявлению, оценке объектов

накопленного вреда окружающей среде, организации работ по ликвидации накопленного

вреда окружающей среде на территории муниципального района «Троицко-Печорский»

согласно приложению.

2.   Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования (обнародования).

3.     Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого

заместителя руководителя Грибова Е.В.

Глава муниципального района «Троицко-Печорский»-

руководитель администрации                                                                                     Е.А.Петухова

 9

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=481447&dst=553&field=134&date=28.04.2025
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=481447&dst=570&field=134&date=28.04.2025
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=342153&date=28.04.2025
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=342151&date=28.04.2025
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW096&n=243838&date=28.04.2025
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW096&n=223126&dst=100010&field=134&date=28.04.2025


Утвержден

постановлением

администрации муниципального района

«Троицко-Печорский»

от 19 мая 2025 г. N 5/526

(приложение)

Порядок

реализации функций по выявлению, оценке объектов накопленного вреда окружающей среде,

организации работ по ликвидации накопленного вреда окружающей среде

на территории муниципального района «Троицко-Печорский»

1. Настоящий Порядок реализации функций по выявлению, оценке объектов

накопленного вреда окружающей среде, организации работ по ликвидации накопленного

вреда окружающей среде на территории муниципального района «Троицко-Печорский»

(далее - Порядок), определяет порядок осуществления администрацией муниципального

района «Троицко-Печорский» полномочий по выявлению, оценке объектов накопленного

вреда окружающей среде, организации работ по ликвидации накопленного вреда

окружающей среде (далее - объекты) в соответствии со статьями 80.1, 80.2 Федерального

закона от 10 января 2002г. N 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», постановлением

Правительства Российской Федерации от 23 декабря 2023г. N 2268 «О ведении

государственного реестра объектов накопленного вреда окружающей среде»,

постановлением Правительства Российской Федерации от 27 декабря 2023г. N 2323 «Об

утверждении Правил организации ликвидации накопленного вреда окружающей среде»,

постановлением Правительства Российской Федерации от 28 ноября 2024г. N 1644 «О

порядке проведения оценки воздействия на окружающую среду».

2. Уполномоченным органом по реализации функций по выявлению, оценке объектов

накопленного вреда окружающей среде, организации работ по ликвидации накопленного

вреда окружающей среде на территории муниципального района «Троицко-Печорский»,

проведению общественных обсуждений материалов оценки воздействия на окружающую

среду (или объекта экологической экспертизы, включая предварительные материалы оценки

воздействия на окружающую среду) является отдел земельных и имущественных отношений

администрации муниципального района «Троицко-Печорский».

3. Уполномоченный орган осуществляет выявление, оценку объектов накопленного

вреда окружающей среде, организацию работ по ликвидации накопленного вреда

окружающей среде в отношении объектов, находящихся в границах в пределах своих

полномочий в соответствии с законодательством, с учетом постановления Правительства

Российской Федерации от 25 декабря 2019г. N 1834 «О случаях, при которых выявление

объектов накопленного вреда окружающей среде и организация ликвидации накопленного

вреда окружающей среде осуществляются уполномоченными Правительством Российской

Федерации федеральными органами исполнительной власти или подведомственными им

федеральными государственными бюджетными учреждениями, федеральными

государственными казенными учреждениями, а также о внесении изменений в некоторые

акты правительства Российской Федерации».

4. Выявление объектов накопленного вреда окружающей среде осуществляется

посредством инвентаризации и обследования территорий и акваторий, на которых в

прошлом осуществлялась экономическая и иная деятельность и (или) на которых

расположены бесхозяйные объекты капитального строительства и объекты размещения

отходов.

5. Инвентаризация и обследование объектов накопленного вреда окружающей среде

осуществляется путем визуального осмотра территории с применением фотосъемки и

видеосъемки, изучения документов территориального планирования, судебных актов,

формирования соответствующих запросов и обработки полученной информации от органов

государственной власти Российской Федерации, органов государственной власти

Республики Коми, органов местного самоуправления и иных организаций.

  10



6. В ходе инвентаризации осуществляется оценка объектов накопленного вреда

окружающей среде в соответствии с требованиями пункта 2 статьи 80.1 Федерального закона

от 10 января 2002 года N 7-ФЗ «Об охране окружающей среды».

7. По результатам выявления и оценки объектов накопленного вреда окружающей

среде уполномоченный орган в течение 20 рабочих дней со дня выявления вреда

окружающей среде представляет заявление о включении объекта накопленного вреда

окружающей среде в государственный реестр в письменной форме в Министерство

природных ресурсов и экологии Российской Федерации, в соответствии с пунктом 1

Порядка.

8. При изменении информации, содержащейся в заявлении и (или) в материалах,

уполномоченный орган в течение 10 рабочих дней со дня таких изменений, направляет в

Министерство природных ресурсов и экологии Российской Федерации актуализированную

информацию об объекте накопленного вреда окружающей среде.

9. Заявление, информация, указанные в пунктах 7, 8 Порядка, направляются

уполномоченным органом в Министерство природных ресурсов и экологии Российской

Федерации посредством почтового отправления.

10. Уполномоченный орган вправе осуществлять закупку товаров, работ, услуг для

обеспечения муниципальных нужд, возникающих при реализации полномочий по

выявлению, оценке объектов накопленного вреда окружающей среде, в соответствии с

законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров,

работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

11. Работы по ликвидации накопленного вреда организуются уполномоченным

органом и проводятся в отношении объектов накопленного вреда окружающей среде, в том

числе в части проведения общественных обсуждений материалов оценки воздействия на

окружающую среду объекта экологической экспертизы.

12. Проведение работ по разработке проекта работ по ликвидации накопленного

вреда, а также проведение работ по ликвидации накопленного вреда осуществляется

исполнителем, определяемым уполномоченным органом в соответствии с законодательства

Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ и услуг для

обеспечения государственных и муниципальных нужд.

  11



ИЗВЕЩЕНИЕ О НАЧАЛЕ ВЫПОЛНЕНИЯ КОМПЛЕКСНЫХ КАДАСТРОВЫХ РАБОТ В

ОТНОШЕНИИ КАДАСТРОВЫХ КВАРТАЛОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ТРОИЦКО-ПЕЧОРСКИЙ»

1. В период с 29 апреля 2025 г. по 01 октября 2025 г. в отношении объектов недвижимости,

расположенных на территории кадастровых кварталов: 11:11:1701001, 11:11:4001001 будут

выполняться комплексные кадастровые работы в целях исполнения муниципального контракта от

29 апреля 2025 г. № 0307200030625000568

и в период с 13 мая 2025 г. по 15 ноября 2025 г. в отношении объектов недвижимости,

расположенных на территории кадастровых кварталов: 11:11:2401001, 11:11:4001002 будут

выполняться комплексные кадастровые работы в целях исполнения муниципального договора от

13 мая 2025 г. № 1,

заключенных со стороны заказчика: Администрация муниципального района «Троицко-

Печорский» Республики Коми,

почтовый адрес: 169420, Республика Коми, Троицко-Печорский район, п. Троицко-

Печорск ул. Ленина д. 2; адрес электронной почты: tradm15@mail.ru; номер контактного

телефона: 8 (82138) 91-0-84;

со стороны исполнителя: филиал ППК «Роскадастр» по Республике Коми.

Кадастровый инженер:

2. Правообладатели объектов недвижимости, которые считаются в соответствии с частью 4

статьи 69 Федерального закона от 13 июля 2015 года № 218-ФЗ «О государственной регистрации

недвижимости» ранее учтенными или сведения о которых в соответствии с частью 9 статьи 69

Федерального закона от 13 июля 2015 года № 218-ФЗ «О государственной регистрации

недвижимости» могут быть внесены в Единый государственный реестр недвижимости как о ранее

учтенных в случае отсутствия в Едином государственном реестре недвижимости сведений о таких

объектах недвижимости, вправе предоставить указанному в пункте 1 извещения о начале

выполнения комплексных кадастровых работ кадастровому инженеру - исполнителю комплексных

кадастровых работ имеющиеся у них материалы и документы в отношении таких объектов

недвижимости, а также заверенные в порядке, установленном частями 1 и 9 статьи 21

Федерального закона от 13 июля 2015 года № 218-ФЗ «О государственной регистрации

недвижимости», копии документов, устанавливающих или подтверждающих права на указанные

объекты недвижимости.

3. Правообладатели объектов недвижимости – земельных участков, зданий, сооружений,

объектов незавершенного строительства в течение тридцати рабочих дней со дня опубликования

извещения о начале выполнения комплексных кадастровых работ (опубликовано на официальном

сайте администрации Троицко-Печорского района) вправе предоставить кадастровому инженеру -

исполнителю комплексных кадастровых работ, указанному в пункте 1 извещения о начале

выполнения комплексных кадастровых работ, по указанному в пункте 2 извещения о начале

выполнения комплексных кадастровых работ адресу сведения об адресе электронной почты и

(или) почтовом адресе, по которым осуществляется связь с лицом, чье право на объект

недвижимости зарегистрировано, а также лицом, в пользу которого зарегистрировано ограничение

права и обременение объекта недвижимости (далее - контактный адрес правообладателя), для

внесения в Единый государственный реестр недвижимости сведений о контактном адресе

правообладателя и последующего надлежащего уведомления таких лиц о завершении подготовки

ФИО

кадастрового

инженера

Адрес
Адрес

эл. почты, телефон

Квалификационный

аттестат

(идентификационный

номер, дата выдачи)

Наименование

саморегулируемой

организации

кадастровых

инженеров, членом

которой является

кадастровый инженер

Кирсанова

Наталья

Григорьевна

Республика

Коми,

г. Сыктывкар,

Покровский

бульвар, д. 6

filial@11.kadastr.ru,

8(8212)40-95-20
№11-16-236 от

28.03.2016 г.

СРО КИ

Ассоциация «Союз

кадастровых

инженеров»

  12

mailto:filial@11.kadastr.ru


проекта карты-плана территории по результатам комплексных кадастровых работ и о проведении

заседания согласительной комиссии по вопросу согласования местоположения границ земельных

участков.

4. Правообладатели объектов недвижимости, расположенных на территории комплексных

кадастровых работ, не вправе препятствовать выполнению комплексных кадастровых работ и

обязаны обеспечить доступ к указанным объектам недвижимости исполнителю комплексных

кадастровых работ в установленное графиком время.

5. График выполнения комплексных кадастровых работ:

№   п/п Место выполнения комплексных кадастровых работ

Время выполнения

комплексных кадастровых

работ

1 Республика Коми, МР «Троицко-Печорский», сельское

поселение «Комсомольск-на-Печоре», п. Комсомольск-на-

Печоре,  кадастровый квартал 11:11:1701001; сельское

поселение «Якша», п. Якша,  кадастровый квартал

11:11:4001001;

с 29 апреля 2025 г.

по 01 октября 2025 г.

2 Республика Коми, муниципальный район Троицко-Печорский,

сельское поселение Мылва, поселок Мылва, кадастровый

квартал 11:11:2401001; сельское поселение «Якша», п. Якша,
кадастровый квартал 11:11:4001002,

с 13 мая 2025 г.

по 15 ноября 2025 г.

  13


